
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,348 167,703 196,645

1.지방교육행정기관이전수입 364,348 167,703 196,645

1.교육비특별회계전입금수입 364,348 167,703 196,645

1.교육비특별회계전입금 364,348 167,703 196,645

1.학교운영비전입금 174,264 167,703 6,561 학교기본운영비 : 6,561,000원 * 1교 = 6,561,000

2.목적사업비전입금 190,084 0 190,084
(성립전_1추)정원 외 기간제교원 인건비 : 

38,689,000원 * 1교 =
38,689,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 법정부담금 :

 3,666,000원 * 1교 =
3,666,000

(성립전_1추)자동심상충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,108,000원 * 1교 =
2,108,000

보건실환경개선비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)무주군교육지원사업비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)방과후학교(특성화프로그램)운영

비 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)교복구입비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

1,654,000원 * 1교 =
1,654,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,040,000원 * 1

교 =
2,040,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

진로체험 프로그램 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

현장체험학습지원비 : 1,750,000원 * 1교 = 1,750,000

육성종목운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)미래형정보교실환경개선비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)평화통일교육운영 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)지능형과학실환경개선비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 4,008,000

원 * 1교 =
4,008,000
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스마트칠판장구입비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

2.자체수입 13,078 11,778 1,300

1.학부모부담수입 11,578 11,578 0

1.수익자부담수입 11,578 11,578 0

1.급식비 11,578 11,578 0

1.급식비 11,578 11,578 0

2.행정활동수입 1,500 200 1,300

1.기타행정활동수입 1,500 200 1,300

1.이자수입 1,500 200 1,300

1.이자수입 1,500 200 1,300 이자수입 : 650,000원*2회= 1,300,000

3.기타수입 3,010 1,500 1,510

1.전년도이월금 3,010 1,500 1,510

1.순세계잉여금 3,010 1,500 1,510

1.순세계잉여금 3,010 1,500 1,510

1.순세계잉여금 3,010 1,500 1,510 순세계잉여금 : 1,509,590원*1식= 1,510,000

세입합계 380,436 180,981 199,455
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